平成 30 年第 2 回

湖北環境衛生組合議会定例会会議録

開会

平成 30 年 10 月 18 日

閉会

湖 北 環 境 衛 生 組 合 議 会

 1

平成 30 年第 2回湖北環境衛生組合議会

定例会会議録

平成 30 年 10 月 18 日（木曜日）午後 2時 39 分開会

議事日程

平成 30 年 10 月 18 日（木曜日）午後 2時 39 分開会

日程第 1  会期の決定

日程第 2  会議録署名議員の指名

日程第 3  議案第 7号

本日の会議に付した案件

日程第 1  会期の決定

日程第 2  会議録署名議員の指名

日程第 3  議案第 7号

追加日程第 1  閉会中継続調査の申し出について

出席議員 13 名

1 番  新 田  茜  君      10 番  来 栖 丈 治 君

2 番  大和田 寛 樹 君      11 番  古 橋 智 樹 君

3 番  石 橋 保 卓 君      12 番  鈴 木 俊 一 君

4 番  大 槻 勝 男 君      13 番  笹 目 雄 一 君

5 番  関 口 忠 男 君      15 番  篠 塚 昌 毅 君

6 番  岡 野 孝 男 君      16 番  荒 井  武  君

9 番  田 谷 文 子 君      15 番  篠 塚 昌 毅 君

欠席議員  3 名

7 番  髙 野  要  君      14 番  市 村 文 男 君

8 番  小座野 定 信 君      16 番  荒 井  武  君

法 121 条により出席した者

管 理 者 今 泉 文 彦 君    会計管理者 横 田 克 明 君

副 管 理 者 島 田 穣 一 君    事 務 局 長 遠 藤 正 志 君

副 管 理 者 坪 井  透  君    庶 務 課 長 田 辺 武 弘 君

副 管 理 者 中 川  清  君    所   長 三 橋 信 一 君

副 管 理 者 根 本 博 文 君    所   長 三 橋 信 一 君

職務のため出席した者

係   長 古 渡 正 好 君    主   幹 金 子 桂 子 君

 2

平成 30 年 10 月 18 日（木曜日）

午後 2時 39 分開会

○議長（関口忠男君） ただいまの出席議員数は 13 名です。定足数に達しておりますので，

ただいまから平成 30 年第 2回湖北環境衛生組合議会定例会を開会いたします。

これより本日の会議を開きます。

この際，日程に入るに先立ち，諸般の報告をいたします。

初めに，先の小美玉市長選挙で当選されました島田穣一君が，組合規約第 8 条第 2 項の規

定により，平成 30 年 4 月 30 日から副管理者に就任されましたのでご報告いたします。

次に，先のかすみがうら市長選挙で当選されました坪井透君が，組合規約第 8 条第 2 項の

規定により，平成 30 年 7 月 23 日に副管理者に就任されましたのでご報告いたします。

次に，平成 30 年第 1回石岡市議会定例会において，石岡市副市長に選任されました根本博

文君が，組合規約第 8条第 2項の規定により，平成 30 年 4 月 1日をもって副管理者に就任さ

れましたのでご報告いたします。

次に，平成 30 年 5 月 22 日付で，かすみがうら市選出の宮嶋謙君が議員辞職され，後任と

いたしまして，平成 30 年 5 月 24 日開催の平成 30 年第 2回かすみがうら市議会定例会におい

て，古橋智樹君が選出されましたのでご報告いたします。古橋智樹君の議席は，会議規則第 3

条第 2項の規定により，11 番であります。

次に，監査委員から，平成 30 年 7 月分までの例月出納検査報告書が提出されておりますの

で，ご報告申し上げます。なお，報告書は事務局に保管してありますので，ごらんおき願いま

す。

次に，地方自治法第 121 条の規定により，議長において今期定例会に出席を求めた者の職

氏名は，

管 理 者  今 泉 君      会計管理者  横 田 君

副 管 理 者  島 田 君      事 務 局 長  遠 藤 君

副 管 理 者  坪 井 君      庶 務 課 長  田 辺 君

副 管 理 者  中 川 君      所   長  三 橋 君

副 管 理 者  根 本 君      所   長  三 橋 君

以上であります。

本日の議事日程は，お手元に配付いたしました議事日程表のとおりであります。

これより議事日程に入ります。

 3

日程第 1  会期の決定

○議長（関口忠男君） 日程第1，会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。今期定例会の会期は，本日1日間といたしたいと思います。これにご異

議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（関口忠男君） ご異議なしと認め，さよう決しました。

日程第2  会議録署名議員の指名

○議長（関口忠男君） 次に，日程第2，会議録署名議員の指名を行います。

今期定例会の会議録署名議員は，会議規則第111条の規定により，

16番 荒 井  武  君       1番 新 田  茜  君

の両名を指名いたします。

日程第3  議案第7号

○議長（関口忠男君） 次に，日程第3，議案第7号・平成29年度湖北環境衛生組合一般会計歳

入歳出決算認定についてを議題といたします。

 直ちに，管理者から提案理由の説明を求めます。

管理者，今泉君。

○管理者（今泉文彦君） 本日ここに提案いたしました議案について，概要をご説明申し上

げます。

議案第7号・平成29年度湖北環境衛生組合一般会計歳入歳出決算認定について。

 本件は，過日，監査委員の審査をいただきましたので，地方自治法第233条第3項の規定に

より，審査意見書を添えて，議会の認定をいただくべく，本日提案をいたした次第でござい

ます。

 平成29年度一般会計歳入歳出決算の概要は，歳入総額，708,447,679円・前年度比28,505,645

円（4.19％）の増，歳出総額，638,172,030円・前年度比13,069,549円（2.09％）の増となり

ました。

 これにより，平成29年度の実質収支は，70,275,649円の黒字となりました。

次に歳入歳出決算の款別の状況でございますが，まず歳入では，分担金及び負担金，

642,161,000円・前年度比11,960,000円（1.90％）の増，使用料及び手数料，6,896,056円・前

年度比131,764円（1.87％）の減，繰越金，54,839,553円・前年度比18,250,705円（49.88％）

の増，諸収入，4,551,070円・前年度比1,573,296円（25.69％）の減となりました。

 次に歳出では，議会費，1,319,814円・前年度比24,767円（1.84％）の減，総務費，24,631,010

円・前年度比2,392,364円（10.76％）の増，衛生費，368,720,306円・前年度比10,701,952円

 4

（2.99％）の増，公債費，243,500,900円・前年度と同額でした。

 決算の詳細につきましては，事項別明細書に記載してございますので，ご参照願います。

以上が提案いたしました議案の概要でございます。十分ご審議のうえ，認定を賜りますよ

うお願い申し上げまして，説明を終わらせていただきます。

以上でございます。

○議長（関口忠男君） 次に，監査委員より決算審査の結果についての報告を求めます。

監査委員・篠塚昌毅君。

○監査委員（篠塚昌毅君） それでは決算審査の報告をさせていただきます。

地方自治法第233条第2項の規定に基づき，管理者より審査に付されました，平成29年度湖

北環境衛生組合一般会計歳入歳出決算及び証書類，その他政令で定める書類につきまして，

平成30年7月25日に審査をいたしましたので，監査委員を代表いたしましてご報告申し上げま

す。

審査に当りましては，一般会計歳入歳出決算書，同事項別明細書，実質収支に関する調書，

財産に関する調書及び関係帳簿，証拠書類等により収入支出の照合を行うとともにその計数

の正確性，予算の執行など決算に関する審査基準に基づいて審査を行い，あわせて関係職員

の説明を聴取しながら執行いたしました。

その結果，審査に付された決算書並びに関係調書はいずれも関係法令の規定に準拠してお

り，その計数は正確であることを確認いたしました。

決算審査の意見といたしまして，施設の処理運転については，平成17年度の新規稼働以来

今日まで，適正かつ正確な体制が構築されており，構成4市からのし尿等は遅滞なく円滑に処

理されていることを確認いたしております。

しかしながら，引き続き施設へのし尿等の搬入は漸次減少傾向にあり，今後の処理運転方

法等には適宜工夫や努力が必要になると考えます。

また，施設の老朽化に伴い，現在は予防保全に努めているものの，機械修繕にかかる費用

は増加していくことが予測され，大規模な修繕に備えて，繰越金を活用するなど，施設の機

能維持に力を入れていくことも考えていかねばなりません。

したがって，中期・長期的な視野をもって施設の将来について検討し，今後の適正な施設

管理に取り組んでいくよう望むものであります。

以上で，決算審査の結果報告を終わります。

○議長（関口忠男君） 以上で，提案理由の説明及び決算審査の結果報告は終わりました。

 これより，一般質問及び議案に対する質疑を行います。

なお，今期定例会において，一般質問及び議案に対する質疑の通告はございませんでした。

よって，以上で，一般質問及び議案に対する質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。

 5

討論は挙手によりこれを許します。討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（関口忠男君） ないようですので，以上で討論を終結いたします。

 これより，採決に入ります。

議案第7号・平成29年度湖北環境衛生組合一般会計歳入歳出決算認定についてを採決いたし

ます。

お諮りいたします。本案は，原案のとおり認定することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（関口忠男君） ご異議なしと認め，さよう決しました。

暫時休憩いたします。

午後2時51分休憩

午後3時7分再開

○議長（関口忠男君） 休憩前に引き続き，会議を開きます。

ただいま議会運営委員長から，閉会中の継続調査の申し出がありました。

お諮りいたします。本案を日程に追加し，直ちに議題といたしたいと思います。これにご

異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（関口忠男君） ご異議なしと認め，日程を追加することに決しました。

暫時休憩いたします。

午後3時8分休憩

午後3時8分再開

○議長（関口忠男君） 休憩前に引き続き，会議を開きます。

追加日程第1  閉会中継続調査の申し出について

○議長（関口忠男君） 追加日程第1，閉会中継続調査の申し出についてを議題といたします。

 本件については，お手元に配付いたしましたとおり，議会運営委員長から，会議規則第67

条の規定により閉会中の継続調査の申し出がありました。

 お諮りいたします。本件については，議会運営委員長からの申し出のとおり，閉会中の継

続調査に付することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（関口忠男君） ご異議なしと認め，さよう決しました。

 6

○議長（関口忠男君） 以上で，今期定例会に付議されました案件は議了いたしましたので，

これをもって，平成30年第2回湖北環境衛生組合議会定例会を閉会いたします。

 大変，ご苦労様でございました。

午後 3時 10 分閉会

地方自治法第 123 条第 2項の規定により署名する。

議  長   関 口 忠 男

署名議員   新 田  茜

署名議員   荒 井  武